

CREA / PI

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piauí

CNPJ: 06.687.545/0001-02

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	13.606.647,00	14.560.591,00	19.524.724,14	4.964.133,14
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.911.736,32	5.911.736,32	6.743.564,89	831.828,57
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	5.911.736,32	5.911.736,32	6.743.564,89	831.828,57
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.911.736,32	5.911.736,32	6.743.564,89	831.828,57
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.246.846,44	5.829.992,42	6.885.990,71	1.055.998,29
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.418.000,70	2.614.542,14	2.957.310,23	342.768,09
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.164.422,38	2.318.406,28	2.626.945,15	308.538,87
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	253.578,32	296.135,86	330.365,08	34.229,22
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	2.828.845,74	3.215.450,28	3.928.680,48	713.230,20
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.477.297,44	2.863.901,98	3.452.965,79	589.063,81
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	351.548,30	351.548,30	475.714,59	124.166,39
RECEITA PATRIMONIAL	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	389.474,19	389.474,19	338.059,05	-51.415,14
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	198.897,60	198.897,60	184.697,88	-14.199,72
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	56.301,62	56.301,62	65.151,76	8.850,14
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	108.939,39	108.939,39	59.240,52	-49.698,87
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	19.140,14	19.140,14	19.744,89	604,75
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	6.195,44	6.195,44	9.224,00	3.028,56
FINANCEIRAS	1.442.964,53	1.517.762,55	2.683.463,74	1.065.701,19

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS					PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES					21.218,17	21.218,17	47.771,38	26.553,21		
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES					108.489,91	112.487,51	200.805,72	88.319,21		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA					1.313.256,45	1.484.056,87	2.434.885,64	950.828,77		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES					29.757,87	34.858,29	83.594,64	48.736,35		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES					45.531,88	48.931,88	115.477,59	66.545,71		
MULTAS SOBRE ANUIDADES					347.966,70	348.266,70	604.842,62	256.575,92		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS					890.000,00	1.052.000,00	1.530.970,79	578.970,79		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES					200.000,00	285.000,00	2.011.645,58	1.726.645,58		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES					410.625,52	521.625,52	862.000,17	340.374,65		
DÍVIDA ATIVA					23.922,64	124.922,64	224.059,74	99.137,10		
MULTAS DE INFRAÇÕES					322.598,88	322.598,88	412.963,62	90.364,74		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES					61.604,00	71.604,00	206.098,67	134.494,67		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS					2.500,00	2.500,00	18.878,14	16.378,14		
RECEITA DE CAPITAL					1.134.179,53	9.330.221,43	2.010.844,38	-7.319.377,05		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL					700.000,00	1.052.831,25	2.010.844,38	958.013,13		
TRANSFERÊNCIAS					700.000,00	1.052.831,25	2.010.844,38	958.013,13		
SALDO DE EXERCÍCIOS					434.179,53	8.277.390,18	0,00	-8.277.390,18		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS					14.740.826,53	23.890.812,43	21.535.568,52	-2.355.243,91		
DÉFICIT					0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL					14.740.826,53	23.890.812,43	21.535.568,52	-2.355.243,91		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS					DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE					14.040.826,53	15.602.640,51	13.948.903,71	13.703.407,99	13.542.995,12	1.653.736,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS					7.952.174,36	8.074.939,36	7.571.870,04	7.571.870,04	7.411.689,17	503.069,33
REMUNERAÇÃO PESSOAL					6.191.450,71	6.289.215,71	5.844.049,29	5.844.049,29	5.844.049,29	445.166,42



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS	1.760.723,65	1.785.723,65	1.727.820,75	1.727.820,75	1.567.639,88	57.902,90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.519.602,17	6.795.951,15	5.793.320,45	5.560.914,59	5.560.682,59	1.002.630,70
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.111.020,61	1.179.420,61	1.165.260,78	1.165.260,78	1.165.260,78	14.159,83
USO DE BENS E SERVIÇOS	700.425,20	667.750,62	375.189,50	346.841,89	346.841,89	292.561,12
DIÁRIAS	596.591,43	1.492.395,59	1.387.331,44	1.387.331,44	1.387.331,44	105.064,15
PASSAGENS	151.002,00	482.864,00	479.585,32	479.585,32	479.585,32	3.278,68
HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	0,00	210,00	210,00	210,00	210,00	0,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	6.350,00	54.486,40	16.022,19	15.573,18	15.573,18	38.464,21
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	2.954.212,93	2.918.823,93	2.369.721,22	2.166.111,98	2.165.879,98	549.102,71
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	24.000,00	44.000,00	29.622,52	25.368,50	25.368,50	14.377,48
TRIBUTOS	24.000,00	44.000,00	29.622,52	25.368,50	25.368,50	14.377,48
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	154.750,00	252.450,00	133.428,79	133.428,79	133.428,79	119.021,21
SERVIÇOS BANCÁRIOS	250.300,00	275.300,00	262.162,66	262.162,66	262.162,66	13.137,34
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	140.000,00	160.000,00	158.499,25	149.663,41	149.663,41	1.500,75
SUBVENÇÕES SOCIAIS	140.000,00	160.000,00	158.499,25	149.663,41	149.663,41	1.500,75
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	700.000,00	8.288.171,92	4.060.978,53	3.597.188,43	3.597.188,43	4.227.193,39
INVESTIMENTOS	700.000,00	8.288.171,92	4.060.978,53	3.597.188,43	3.597.188,43	4.227.193,39
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	0,00	1.548.999,00	1.320.177,79	858.817,69	858.817,69	228.821,21
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	700.000,00	3.939.172,92	2.740.800,74	2.738.370,74	2.738.370,74	1.198.372,18
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	2.800.000,00	0,00	0,00	0,00	2.800.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	14.740.826,53	23.890.812,43	18.009.882,24	17.300.596,42	17.140.183,55	5.880.930,19
SUPERÁVIT	0,00	0,00	3.525.686,28	0,00	0,00	3.525.686,28

82

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	14.740.826,53	23.890.812,43	21.535.568,52	17.300.596,42	17.140.183,55	2.355.243,91

Teresina-PI, 31 de dezembro de 2023



Erivaldo Batista de Oliveira
Contador
PI-004466/O-5
xxx.800.643-xx



Hercules Lima Medeiros
Presidente
1907230971
xxx.227.653-xx

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	389.547,92	379.708,97	379.708,97	9.838,95	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	380.830,60	370.991,65	370.991,65	9.838,95	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	8.717,32	8.717,32	8.717,32	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	3.146.891,10	2.244.081,97	2.244.081,97	0,00	902.809,13
INVESTIMENTOS	0,00	3.146.891,10	2.244.081,97	2.244.081,97	0,00	902.809,13
TOTAL:	0,00	3.536.439,02	2.623.790,94	2.623.790,94	9.838,95	902.809,13

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS						
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO	
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	163.225,83	163.225,83	0,00	0,00	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	143.152,24	143.152,24	0,00	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	19.815,36	19.815,36	0,00	0,00	
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	258,23	258,23	0,00	0,00	
TOTAL:	0,00	163.225,83	163.225,83	0,00	0,00	

[Handwritten signature]